
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS)

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  73  data  04-02-2020

(AREA AFFARI GENERALI N. 17 DEL 04-02-2020)

Oggetto: Conferimento di un incarico di patrocinio legale all'Avv. Mura Silvana
in esecuzione della deliberazione di Giunta comunale n. 6 del
23.01.2020.

La Responsabile del settore

Premesso che in data 17.01.2020, è stato notificato al Comune di Telti un avviso di addebito

n. 402 2019 00037985 62 000 prot. N 566 del 20.01.2020, da parte dell’Inps, sede di Sassari,

per contributi dipendenti pubblici, per un importo totale, comprensivo di spese di notifica e

oneri della riscossione di € 1.108,51;

Dato atto che gli stessi addebiti - più volte contestati dal Responsabile del Servizio

Finanziario “pro tempore” – sono stati già oggetto di un provvedimento di sgravio nell’anno

2019 in quanto trattasi di importi non dovuti;

Tenuto conto che il personale di questo Servizio in merito agli importi contestati ha

effettuato due incontri presso la sede Inps di Sassari, e riscontrato in vario modo che quanto

richiesto è stato opportunamente versato e pertanto non è dovuto,

Preso atto che l’avviso di addebito di cui alla nota prot.566 del 20.01.2020 costituisce titolo

esecutivo, avverso il quale è possibile proporre opposizione entro il termine di 40 giorni dalla

notifica, al tribunale nella cui circoscrizione ricade la Sede Inps che ha emesso l’avviso;

CONSIDERATO che:

il Comune di Telti non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle-

professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni in giudizio, per cui si rende

necessario l’affidamento di un incarico legale;

l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo-

codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza

legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982

n.31 e ss.mm.ii.”;



la suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.Lgs. 50/2016 il quale-

prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in

tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di

“economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,

proporzionalità, pubblicità…”;

si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la-

soglia dei 40.000,00 euro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell’area affari generali n. 6 del

26.01.2017 con cui veniva approvato l’elenco degli avvocati di fiducia dell’ente, aggiornato

con determinazione n. 54 del 23.02.2018;

DATO ATTO che, nel rispetto dei principi contenuti nel D.Lgs. 50/2016 e nella

deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10.01.2017 è stato effettuato il sorteggio di n. 3

nominativi estratti dal suddetto albo, sezione penale;

DATO ATTO che, la con Deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 23.01.2020 è stata

autorizzata la costituzione in giudizio per difendere le ragioni dell’Ente;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad affidare l’incarico di:

instaurazione di un giudizio avverso l’INPS per impugnazione addebito;-

predisposizione di ogni singolo atto necessario;-

deposito documenti;-

accesso alla cancelleria;-

trasmissione documenti e/o memoria di giudizio;-

comunicazione eventuale rinvio udienze;-

di quanto non espressamente previsto ma rientrante tra gli adempimenti previsti nel-

codice di rito;

CONSIDERATO che l’incarico avrà durata fino alla definizione della vertenza, nel grado di

giudizio avanti il competente Tribunale

DATO ATTO che è pervenuta solo un’unica proposta, formulata dall’avvocato Silvana Mura

sorteggiata  come da verbale del 28.01.2020, che propone l’importo di € 1734,00 per il

conferimento del predetto incarico;

2



RILEVATA la rispondenza di quanto offerto alle esigenze dell’amministrazione come da

nota prot. 933 del 30.01.2020;

RITENUTO pertanto opportuno impegnare la somma necessaria per l’incarico di che trattasi

in favore dell’Avv. Mura Silvana  – C.F. MRUSVN79H68L093G – P.Iva 09555081000;

RILEVATO, al fine della legittimità del presente atto che:

preventivamente, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009,

è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti è compatibile con i relativi

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

si provvederà ad effettuare gli adempimenti di pubblicazione sul sito nello spazio

“amministrazione trasparente”;

sarà acquisita l’attestazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010;

è stata effettuata la verifica di compatibilità del professionista al fine dell’attribuzione

dell’incarico;

il medesimo professionista non incorre in nessuno degli stati di incompatibilità, come lo

svolgere incarichi in conflitto di interesse con il Comune di Telti, ovvero non ricopre

cariche pubbliche in contrasto con le norme anticorruzione;

sarà trasmesso il codice di comportamento ai sensi del D.P.R.  n. 62/2013;

non opera lo split payment dell’IVA stante l’oggetto dell’incarico quale prestazione

professionale ed inoltre stante il regime fiscale del professionista;

RILEVATO che i documenti citati e non allegati sono acquisisti agli atti d’ufficio;

RICHIAMATO il disciplinare di incarico legale approvato con deliberazione di G.C. n. 9 del
24.01.2017;

VISTA la faq ex CIVIT (oggi ANAC) 17.09.2013 che stabilisce che qualora venga attribuito

ad un professionista un incarico per la difesa e la rappresentanza dell’Ente in relazione a

singole controversie, l’Amministrazione è tenuta, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del d.lgs. n.

33/2013, a pubblicare i relativi dati sul sito istituzionale, all’interno della sezione

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori;

3



CONSIDERATO che le faq ANAC prevedono ai punti A12 e D6 l’esclusione della richiesta

di CIG in relazione alla fattispecie in oggetto;

VISTI :

 il decreto del Sindaco n. 30 del 26.09.2019 con il quale veniva conferita alla-

sottoscritta la responsabilità del Settore Affari Generali;

- il decreto del Sindaco n. 2 del 31.01.2020 relativo alla nomina del Responsabile del-

Servizio Finanziario/personale;

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del

Settore ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 09/01/2020 con la quale è stato

approvato l’esercizio provvisorio del bilancio 2020;

RILEVATO che trattasi di spesa non frazionabile ai sensi dell’art. 163 TU Enti Locali

267/2000;

VISTI:

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento Comunale di Contabilità;-

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;-

Il DM 55/2014;-

il TU Enti Locali 267/2000 ed in particolare l’art. 183.-

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1) di affidare all’Avv. Silvana Mura, con studio in Olbia, Piazza Trento n. 10, il patrocinio

legale del Comune di Telti nel giudizio di cui alla deliberazione di G.C. n. 6 del 23.01.2020,

meglio specificata in premessa;

2) di impegnare la spesa di € 1.734,00 (compresa CPA per  € 64,00, spese generali per €

70,00, operazione in franchigia da IVA  ex Art. 1 co 54-89 L. 190/14e s. m. i. ), quale

compenso professionale per il patrocinio legale in questione, finanziandola con imputazione

4



sul capitolo 1106/10, missione 1, programma 11, dando atto che trattasi di spesa non

suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per le registrazioni di

competenza.

di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito-
indicate:

Descrizione
Data consegna/
emissione fattura

Scadenza di
pagamento

Importo

Incarico legale Dicembre 2020 Gennaio 2021 € 1734,00

in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.-
102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa  BRIANDA DENISE

___________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili:
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio
N. 73 04.02.2020 €1734,00 1106/10 2020

Lì

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Porcu Annamaria

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo.
___________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo
Dalla Residenza municipale , li 26.02.2019
Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Denise Brianda_______________________________

5



6


